
Příloha č. 3

Česká školní inspekce

Ústecký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola, Most, Jakuba Arbesa 2454

Jakuba Arbesa 2454, 431 01  Most

Identifikátor školy: 600 083 675

Vedoucí týmu: Mgr. Petr Salač

Termín konání inspekce: 9. – 10. listopad 2005

Čj. f5 1169/05-2550
Signatura tf4cz103



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Zjištění a zhodnocení projektu „Úprava vzdělávacích programů sedmých ročníků 
směřující k rozvoji klíčových kompetencí žáků v projektu HODINA“ (dále jen v projektu)

1. Zjištění, kterou z variant, stanovených MŠMT pro navýšení počtu vyučovacích 
hodin v projektu, škola využila

2. Zjištění a zhodnocení personálního zajištění výuky v navýšených hodinách 
v projektu

3. Zjištění a zhodnocení obsahu a způsobu výuky v navýšených hodinách v projektu

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.1 Koncepční dokumenty školy
Ředitel školy zhodnotil přístup školy k navýšené vyučovací hodině a seznámil ČŠI 
s materiály, ze kterých je zřejmé, že již před projektem, nabízela škola žákům sedmého
ročníku možnost výběru z deseti volitelných předmětů. Předmětům byla přidělena
dvouhodinová týdenní dotace. Inovace vzhledem k projektu spočívá v zařazení dalšího
volitelného předmětu v sedmém ročníku, dotovaného jednou hodinou týdně. Zvolena byla
praktika z fyziky. Uvedený přístup byl a je uplatňován ve školním roce 2004/2005 
a v probíhajícím školním roce 2005/2006.
Praktika z fyziky logicky navazují na dosud vyučovaný předmět fyzika a svým činnostním 
pojetím výuky vhodně procvičují a rozvíjejí získané vědomosti ve fyzice a dalších 
přírodovědných předmětech. Vedení školy sleduje kvalitu výuky hospitacemi ve vyučovacích 
hodinách.
Při výuce je důraz kladen na vymezení klíčových kompetencí zejména k učení, k řešení 
problému, k pracovním dovednostem.

1.2 Organizace školy
Ve školním roce 2004/2005 byla praktika z fyziky realizována ve dvou třídách A, B sedmého 
ročníku. V tomto školním roce 2005/2006 je stejný předmět vyučován ve třech třídách A, B, 
C sedmého ročníku. Realizace probíhala a probíhá ve všech třídách sedmého ročníku. 
V minulém školním roce se praktik z fyziky účastnilo všech 59 žáků sedmého ročníku a letos 
83 žáků, tedy opět všichni žáci sedmého ročníku.

1.3 Řízení školy
Zvolenou variantu přístupu k navýšené hodině zvolil ředitel školy po dohodě s vyučujícími. 
Po zavedení praktik z fyziky, jako dalšího volitelného předmětu v sedmém ročníku,
nezaznamenalo vedení školy žádný negativní ohlas ze strany rodičů nebo žáků. V podstatě se 
jednalo o další rozšíření, již tak bohaté nabídky volitelných předmětů.

2.1 Personální podmínky
Základní škola jako součást školy má 33 pedagogických pracovníků. Z tohoto počtu jich 16 
vyučuje v 7. ročníku. Navýšenou hodinu praktik z fyziky ve všech třech třídách sedmého 
ročníku vyučuje jediný učitel, který má pro 2. stupeň ZŠ požadovanou odbornou kvalifikaci.



3

2.2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVVP)
Učitel, který podle projektu hodina vyučuje se dále vzdělává na akcích v rámci dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků. Kromě něho je mezi učiteli sedmého ročníku jeden 
učitel připravovaný formou DVPP pro ICT a další pro tvorbu ŠVP.

Podpora rozvoje osobnosti žáka
Všichni žáci sedmého ročníku byli v minulém a jsou i v současném školním roce zapojeni 
do výuky v navýšené vyučovací hodině.

Podpora rovných příležitostí ve vzdělávání
Mezi 59 žáky v minulém školním roce byli čtyři žáci integrovaní a stejně tak i letos je z 83 
žáků 5 žáků integrovaných (z důvodu speciálních vzdělávacích potřeb). Žádný z žáků nebyl 
z výuky v rámci projektu vyčleněn.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT č. j. 27 846/2005-21 ze dne 29. 9. 2005 ve věci návrhu na zápis 
změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení s účinností 
od 14. 10. 2005

2. Škol (MŠMT) V 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2004 ze dne 30. 9. 2004
3. S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 14. 10. 2005
4. R 13-01 Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 14. 10. 2005
5. Koncepce školy vzhledem k začlenění projektu hodina 
6. Záznamy z pedagogických rad školního roku 2004/2005
7. Evidence žáků sedmého ročníku ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
8. Učební dokumenty volitelného předmětu praktika z fyziky
9. Třídní knihy sedmých ročníků školního roku 2004/2005 a 2005/2006
10. Upravené učební plány sedmých ročníků (začlenění praktik z fyziky) ve školním roce 

2004/2005 a 2005/2006

ZÁVĚR

Volba z variant stanovených MŠMT pro navýšení počtu vyučovacích hodin, personální 
zajištění v navýšených hodinách a obsah a způsob výuky v navýšených hodinách projektu 
v sedmém ročníku, svědčí o plánovitém, uplatňovaném a sledovaném přístupu vedení školy.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Petr Salač
Salač v.r...........................

Člen týmu
Mgr. Erika Bednárová

Marie Čapková

Jindřiška Hrnčířová

Bednárová v.r..................

Čapková v.r.

Hrnčířová v.r.

V Teplicích dne 15. listopadu 2005
Razítko

Přílohy
Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Česká školní inspekce, Mgr. Petr Salač, Dlouhá 
2940, 415 01  Teplice. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI 
k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je 
veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 2. prosince 2005
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Zdeněk Pátek Mgr. Pátek v.r......................



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 16. 12. 05 f5 1171/05-2550 

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




